
Betlémy
Praha 2020

od 24. prosince

w w w. K r e s t a n s k e Va n o c e . c z

Vzhledem k situaci si program 
ověřte na webových stránkách

i



  

BETLÉMY 2020

Fotografie:
archivy farností a Arcibiskupství pražského, Richard Horák, Michal 
Němeček, Lenka Jeřábková, Jan Roda, Jaromír Nusl, pan Zelenka

Texty:
Ing. Jan Roda a další

Grafické zpracování a tisk:
NLN, s. r. o. s využitím prvků vizuálního stylu  
Biskupství brněnského

Koordinace:
P. Mgr. Ing. Michal Němeček, Mgr. Kristina Poláčková, 
Zuzana Kakušková

Jazyková korektura:
Klára Čermochová

Náklad:
17 500 kusů

Vydalo:
Arcibiskupství pražské 2020

NEPRODEJNÉ



  Milí přátelé,
v  našich chrámech v  tomto období hledíme do  jes-
liček, kde před námi leží na  slámě malé dítě. Vypadá 
bezmocně, ale přesto se mu s  úctou klaní tři králové. 
Máme v  nich symbolicky zastoupeny nejrůznější typy 
lidí z hlediska barvy pleti i z hlediska kulturního pro-
středí, z něhož vyrůstáme. 

A  betlémské dítě, navzdory obtížím a  úkladům, 
díky lásce své rodiny zdárně roste a po  letech překva-
puje svou moudrostí. To dává v  těchto těžkých časech 
naději i nám. Také v našich rodinách můžeme navzdory 
nepříznivým okolnostem vést děti skrze vzájemnou lás-
ku k tomu, aby mohl být jednou jejich život naplněný 
a smysluplný.

Přeji vám požehnané Vánoce plné naděje.

Dominik kardinál Duka



4

BETLÉM
Betlém (hebrejsky Bét-lechem – בית לחם – dům chleba) 
je místem narození krále Davida, který vládl na přelo-
mu 11.  a 10.  stol. před Kristem a v  Izraeli byl považo-
ván za vzor všech králů a vládců. Městečko se nachází 
asi 7 km od  Jeruzaléma na  okraji pouště, která v  době 
dešťů rozkvete a  stává se vítaným útočištěm pro stáda 
koz a ovcí. Proto není divu, že prvními svědky narození 
Ježíše Krista se stali právě pastýři nocující u svých stád.

KALENDÁŘ A VÁNOCE
Naše jesličky připomínají narození Ježíše. Skutečné da-
tum jeho narození neznáme; jako Vánoce je proto ozna-
čen den, který měl být podle nařízení císaře Aureliána 
z roku 275 po Kristu slaven jako slunovrat, den zrození 
slunce. Nejstarší zápis o slavení Vánoc však najdeme až 
v roce 354 v římském chronografu.

Pro křesťany však nebylo nikdy myslitelné uctívat 
slunce jako boha. Věří, že pravý milující Bůh je dárcem 
existence a života. Ba dokonce jde tak daleko, že se sám 
stává člověkem – Ježíš se narodí jako bezbranné lidské 
dítě. On je tím pravým sluncem. Ježíšův příběh však ne-
končí jesličkami, ale vyvrcholí o Velikonocích. On – Bůh 
a člověk – na sebe bere všechny lidské viny, bídu a zlo 
a  umírá v  úplné vydanosti za  každého z  lidí hrozivou 



5

smrtí kříže. Ale Boží mocí smrt překonává a nyní nabízí 
všem, kdo v něj uvěří, dar života. Vánoce jsou tedy úzce 
spojeny s  dramatem Velikonoc a  v  mnoha ohledech je 
předznamenávají.

LIDOVÉ BETLÉMY
Tradice stavění betlémů je spojena s římskou bazilikou 
Santa Maria Maggiore, kde byla vytvořena kopie Betlém-
ské jeskyně již v 5. stol. po Kristu. Skutečné jesličky, jak 
je známe dnes, jsou spojovány se sv. Františkem z Assi-
si, který toužil zprostředkovat atmosféru vánoční noci 
všem lidem, a proto sestavil živý betlém, u něhož slavil 
Vánoce v roce 1223. V našich zemích se tradice stavění 
betlémů zrodila počátkem období baroka. První jesličky 
v naší zemi byly zřejmě postaveny v kostele sv. Klimenta 
(dnes Nejsvětějšího Salvátora), jeden z prvních betlémů 
měl i  Týnský chrám v  Praze. Z  kostelů do  domácností 
byly betlémy vytlačeny až předpisy Josefa  II. koncem 
18. století, a tak se zrodil nový fenomén a velká tradice 
lidových jesliček, z nichž některé se proslavily i za hrani-
cemi naší země. Dnes můžeme betlémy v kostelech vidět 
běžně; umisťují se na  konci doby adventní, která trvá 
čtyři neděle před 25.  prosincem a  je přípravou na  pří-
chod Ježíše Krista  – Mesiáše. Vystaveny jsou po  celou 
dobu vánoční, která začíná v předvečer slavnosti Naro-
zení Páně (Štědrým večerem) a končí svátkem Křtu Páně 
(v roce 2021 je to 10. ledna). V některých kostelech zů-
stávají až do svátku Hromnic (2. února). 

Více informací o Vánocích můžete také najít na našich 
stránkách www.vanoce.vira.cz.



6

PRAHA 1 – HRADČANY
BAZILIKA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Strahovské nádvoří

Strahovský betlém vytvořil – po pádu komunismu a vrácení kláš-
tera premonstrátům – na prosbu opata Michaela Pojezdného Jan 
Florian (1921–2007). Betlém, který se do  té doby v bazilice sta-
věl, byl vrácen do Emauzského kláštera. Jan Florian, jeden ze synů 
křesťanského myslitele a vydavatele Josefa Floriana ze Staré Říše, 
byl řezbář, restaurátor a malíř, který tvořil často pro potřebu cír-
kve. Strahovský betlém vznikal postupně přibližně do  poloviny 
90. let 20. století, dnes má 21 postav.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 11:00–18:00
28. 12. 2020, 11:00–18:00
29. 12. 2020, 9:00–18:00
31. 12. 2020, 9:00–17:00
1. 1. 2021, 11:00–18:00

Figurka z betlému: 
1. král

farnoststrahov.cz
50°5‘11.371“N, 14°23‘20.995“E

Nedělní bohoslužby: 10:00, 
18:00



7

Pro katedrálu byl původně určen monumentální keramický bet-
lém, který měla vytvořit prof. Helena Johnová (1884–1962). Jeho 
vznik iniciovala Jednota pro dostavění Chrámu sv. Víta na Praž-
ském hradě. Betlém měl být trvale vystaven v kapli pod klenot-
nicí, práce na jeho realizaci však přerušila 2. světová válka a ná-
stup totalitního režimu. Zamýšlený projekt glazovaného betlému 
s národopisnými prvky, které měly odrážet vztah slovanské duše 
k Bohu, se tak nepodařilo uskutečnit. Dnešní betlém s 25 figurami 
z polychromované keramiky, který měl být pouhým provizoriem, 
zde nakonec pro svou líbeznost zdomácněl. Velmi osobitě půso-
bí zejména netradiční ztvárnění klečící Panny Marie objímající 
děťátko v jeslích, které se dočkalo četných kopií. Autorem betlému 
je sochař Václav Andres z Prahy (1894–1969). Poslední scénickou 
úpravu provedl sochař a restaurátor Karel Stádník.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 9:00–16:00
25. 12. 2020, 9:30–18:00
26. 12. 2020, 9:30–16:00
27. 12. 2020, 8:00–18:00
28.–30. 12. 2020, 9:00–16:00
31. 12. 2020, 9:00–17:00

Betlémské světlo: 
20. 12. 2020, 10:00

PRAHA 1 – HRADČANY
KATEDRÁLA SV. VÍTA, VÁCLAVA A VOJTĚCHA
Pražský hrad – III. nádvoří

Figurka z betlému: 
Anděl

www.katedralasvatehovita.cz
50°5‘26.403“N, 14°23‘59.858“E

Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00



8

Odhaduje se, že nejstarší postavy betlému mohly vzniknout už 
ve 2. čtvrtině 18. století, a to zřejmě zásluhou jednoho bratra ka-
pucína z Litoměřic, který betlém vytvářel 10 let. Celý soubor byl 
pravděpodobně zhotoven v českém prostředí autorem, který byl 
dobře obeznámen s  tradicí neapolských kašírovaných betlémů. 
V Čechách nemá tento betlém obdobu. Jde o impozantní soubor 
celkem 48 figur (z toho 32 lidských a 16 zvířecích), ve více přípa-
dech v téměř životní velikosti. Nejvyšší jsou figury pastýřů, dosa-
hující výšky až 175 cm. Otázka techniky výroby je dosud otevřená. 
Na přelomu 19. a 20. stol. byl betlém sestavován každý rok v boční 
kapli Svatého Kříže. Dnešní sestavení betlému navrhl akademický 
sochař a restaurátor Karel Stádník. Pozadí, kterým je vzácná mal-
ba na karton, pochází z Liberecka.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 10:00–18:00
28.–30. 12. 2020, 10:00–17:00
31. 12. 2020, 10:00–16:00
1. 1. 2021, 10:00–18:00
2.–3. 1. 2021, 10:00–17:00
4.–8. 1. 2021, 10:00–16:00
9.–10. 1. 2021, 10:00–17:00

www.kapucini.cz (Hradčany)
50°5‘23.507“N, 14°23‘26.176“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému: 
Babička s pletením

PRAHA 1 – HRADČANY
KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY ANDĚLŮ
Loretánské nám. 



9

Autorem betlému je sochař a umělecký kovář Jaroslav Válek. Tvoří 
ho asi 40 kovových, poněkud netradičních a moderně zpracova-
ných plastik vysokých asi 20 cm. Vznikaly samostatně, teprve poz-
ději byly spojeny do jednoho celku – betlému. Svým pojetím jde 
o jedinečné dílo, které přenáší klasický koncept betlému do mo-
derního hávu.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 10:00–16:00
28. 12. 2020, 9:30–16:00
29. 12. 2020, 10:00–16:00
31. 12. 2020, 10:00–16:00
1. 1. 2021, 9:30–16:00

www.starokatolickakatedrala.cz | 
www.starokatolici.cz
50°4‘58.955“N, 14°23‘46.061“E

Nedělní bohoslužby: 10:30

Figurka z betlému: 
2. král

PRAHA 1 – MALÁ STRANA
KATEDRÁLNÍ CHRÁM SV. VAVŘINCE
Petřínské sady (u bludiště a rozhledny)



10

Dřevěný betlém vznikl ve  druhé polovině 19.  století. Klasická 
kompozice jesliček je tvořena polorozpadlou chýší se Svatou rodi-
nou, volkem a oslíkem. K ústřednímu bodu betlému, malému Je-
žíškovi, se v pokorném gestu obrací každá z postav včetně ovcí. To 
výborně vystihuje smysl Vánoc, narození Spasitele. Betlém vznikl 
v řezbářské dílně závodu Josefa Krejčíka z Prahy.

Možnost navštívit betlém: 
25.–27. 12. 2020, 9:00–9:50
31. 12. 2020, 14:00–14:50
1. 1. 2021, 9:00–9:50

www.maltezskyrad.cz
50°5‘11.660“N, 14°24‘23.540“E

Nedělní bohoslužby: 10:00 
(každou 3. NE v měsíci lat.) 

Figurka z betlému: 
Děvče s kozou

PRAHA 1 – MALÁ STRANA
KOSTEL PANNY MARIE POD ŘETĚZEM
Lázeňská



11

Velký betlém, malovaný na deskách, je umístěn venku a vede ná-
vštěvníky od zastávky tramvaje až dovnitř kostela. Uvnitř najdete 
novodobé jesličky dozdobené od dětí, které se zúčastnily předvá-
nočních programů.

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2020, 8:30–18:00
28.–29. 12. 2020, 8:30–18:00
31. 12. 2020, 8:30–18:00
1. 1. 2021, 8:30–18:00

www.pragjesu.cz
50°5‘8.390“N, 14°24‘12.392“E

Nedělní bohoslužby: 10:00, 
12:00 (angl.), 18:00 (it.), 19:00

Figurka z betlému: 
3. král

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Karmelitská 
KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ A SV. ANTONÍNA 
PADUÁNSKÉHO (PRAŽSKÉ JEZULÁTKO)



12

Betlém je vyřezán ze dřeva, figurky jsou vysoké asi 15–30 cm. Vy-
řezával jej postupně pan Jirkovský v letech 2000–2010. Jako před-
loha mu sloužil Betlém v Pavlicích.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 14:00–18:00
27. 12. 2020, 14:00–17:00
28. 12. 2020, 15:45–17:00
29. 12. 2020, 15:45–18:00
30. 12. 2020, 15:45–17:00
31. 12. 2020, 14:00–17:00
1.–3. 1. 2021, 14:00–18:00
4.–10. 1. 2021, 14:00–17:00

Betlémské světlo: 
24. 12. 2020, 7:45–8:30 a 22:00–23:30
25.–27. 12. 2020, 10:00–11:00 a 14:00–18:00

Další program: 
6. 1. 2021, 5:30–6:15 | Žehnání kadidla, vody a křídy

https://cs-cz.facebook.com/
KostelKarlaBoromejskeho
50°5‘12.991“N, 14°23‘46.201“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 
Bača

PRAHA 1 – MALÁ STRANA
KOSTEL SV. KARLA BOROMEJSKÉHO
Vlašská



13

Dřevěný betlém pochází zřejmě z přelomu 19. a 20. století. Kom-
pozice je tvořena klasickými figurami, které se objevují téměř 
v každých jesličkách. Atmosféru betlémské noci podtrhuje sporé 
osvětlení vycházející z chudé chýše. V jejím středu spočívá malý 
Ježíšek – Světlo světa. Řezbářská práce vznikla před více jak sto 
lety v Tyrolsku. Betlémy, které vznikly v této oblasti, se vyznačují 
kvalitní řezbou a vnitřní duchovní poetikou.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 16:00–17:00
25. 12. 2020, 15:00–18:00
26. 12. 2020, 11:00–18:00
28. 12. 2020, 11:00–18:00
29. 12. 2020, 11:00–16:00
31. 12. 2020, 11:00–17:00
1. 1. 2021, 15:00–18:00

www.augustiniani.cz
50°5‘19.292“N, 14°24‘19.360“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 
11:00 (angl.), 12:30 (špan.), 
14:00 (filipínsky)

Figurka z betlému: 
Hajný

PRAHA 1 – MALÁ STRANA
KOSTEL SV. TOMÁŠE
Josefská



14

Historický betlém z přelomu 19. a 20. století je umístěn v boční 
kapli sv. Antonína pod kůrem. Do kostela byl věnován potomky 
Františka Boušky (1874–1942), horníka z  Příbrami, který jesle 
vlastnil, vystavoval a pravděpodobně udělal i původní architektu-
ru se scenerií. Pan Bouška byl zaníceným jesličkářem a nositelem 
dávných tradic v hornické Příbrami. Velmi jemnou řezbu figurální 
části betlému pravděpodobně provedla některá z profesionálních 
příbramských řezbářských dílen.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:30–17:00 
25.–30. 12. 2020, 8:30–19:00
31. 12. 2020, 8:30–16:00
1.–6. 1. 2021, 8:30–19:00

Další program: 
27. 12. 2020, 9:30; 11:30; 18:00 | Žehnání vína
29. 12. 2020, 8:00; 18:00 | Obnova manželských slibů

Betlémské světlo: 
24. 12. 2020, 15:30–17:00 
25.–30. 12. 2020, 8:30–19:00
31. 12. 2020, 8:30–16:00
1.–6. 1. 2021, 8:30–19:00

www.pms.ofm.cz
50°4‘59.091“N, 14°25‘25.536“E

Nedělní bohoslužby: 9:00, 
10:15 (pro rodiny s dětmi), 
11:30, 18:00

Figurka z betlému: 
Holčička s jablky

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO
KOSTEL PANNY MARIE SNĚŽNÉ
Jungmannovo nám.



15

Betlém je stavěcí, dřevěný, s větším množstvím barevně polychro-
movaných figur. Výrazné typy jednotlivých figur mohou pro svoji 
rozmanitost posloužit k zatřídění prací jeho autora, Josefa Krej-
číka, který pracoval na přelomu 19. a 20. století. Na území Prahy 
je to asi jeho nejrozsáhlejší betlémářská práce. V prvních letech 
21. století byl betlém citlivě restaurován.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:30–16:00
25.–27. 12. 2020, 10:00–12:00
31. 12. 2020, 17:30–18:00
1. 1. 2021, 10:00–12:00
3. 1. 2021, 10:00–12:00

www.praha.fara.sk
50°5‘5.488“N, 14°25‘49.789“E

Nedělní bohoslužby: 8:30, 
9:30 (maď.), 11:00 (slov.)

Figurka z betlému: 
Chlapec s koníkem

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO
KOSTEL SV. JINDŘICHA A KUNHUTY
Jindřišská



16

Betlém v tomto kostele kapucínského řádu je řezbářské dílo při-
pisované rodině pana Josefa Chocholy (1866–1918) z  Příbrami, 
který se později přestěhoval do Prahy na Smíchov. V  jeho dílně 
vznikaly nejen figurky pro betlémy, ale hlavně loutky. Jesličko-
vé figury řezali i synové Josef (ve třetí generaci), Adolf a Václav. 
Z kusých dokumentů se dovídáme, že chudá řezbářská živnost byla 
rodinným podnikem. Právě proto dnes už nelze jednoznačně určit 
skutečného tvůrce tohoto betlému, i když můžeme předpokládat, 
že jím byl syn Václav. Od roku 2016 je betlém v novém, sníženém 
uspořádání, přizpůsobeném zornému poli malých dětí.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 17:00–18:00
25. 12. 2020, 15:00–17:00
28. 12. 2020, 15:00–17:00
31. 12. 2020, 15:00–17:00
1. 1. 2021, 15:00–17:00

Figurka z betlému: 
Hostinská

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO
KOSTEL SV. JOSEFA
nám. Republiky

kapucini.cz
50°5‘19.681“N, 14°25‘45.273“E

Nedělní bohoslužby: 10:00, 
17:00



17

Výjev je tvořen seskupením dřevěných figurek vzniklých v  růz-
ných dobách na stupňovitém pozadí stylizovaného města zakon-
čeného hradbami s cimbuřím. Postavy pastýřů kvůli opakovaným 
krádežím v průběhu let mizely, proto byly postupně nahrazovány 
novějšími. Nejstarší jsou postavy Panny Marie a sv. Josefa s několi-
ka pastýři, které pocházejí zřejmě z konce 19. století. Kromě chýše 
se nezachoval žádný starší architektonický prvek. Zvláštností je 
dvojí pojetí Svaté rodiny: Ježíšek v  jeslích je od svátku Tří králů 
nahrazován biblicky věrnějším zpodobením sedící Panny Marie 
s děťátkem na klíně, které adorují mágové z Východu.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 10:30–12:00 
 a 15:00–17:00
27. 12. 2020, 10:30–12:00
1. 1. 2021, 10:00–12:00
6. 1. 2021, 10:00–12:00

Další program:
30. 12. 2020, 15:00–16:00 | Vánoční prohlídka chrámu

www.tyn.cz
50°5‘15.739“N, 14°25‘20.712“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 21:00

Figurka z betlému: 
Ježíšek

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO
CHRÁM MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM
Staroměstské nám.



18

Vyřezávaný dřevěný polychromovaný betlém zhotovil pro kři-
žovníky v roce 1937 akademický sochař Václav Andres, narozený 
roku 1894 v Moravské Chrastavé. Byl absolventem Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze a Akademie výtvarných umění. Stal 
se malířem podobizen, krajin, zátiší a kytic. Maloval náboženská 
témata i oltářní obrazy. Pracoval na několika zakázkách pro Rytíř-
ský řád Křižovníků s červenou hvězdou. Jeho první sakrální práce 
byly vyhotoveny ve  spolupráci s  Chrámovým družstvem Pelhři-
mov. Později se mistr osamostatnil. Na rozdíl od dřívějších prací 
je tento betlém originální a později neopakovaný.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2020, 9:00–10:00

www.krizovnici.eu  
50°5‘10.963“N, 14°24‘51.531“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 
Oslík

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO
KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI
Křižovnické nám.



19

Osud tohoto betlému v negativním smyslu ovlivnila řada kráde-
ží, kvůli nimž je tvořen směsicí dřevěných figurek různého stáří. 
Jednotlivé postavy byly v průběhu let postupně doplňovány nověj-
šími. Podobně jako v případě týnského betlému není autor znám. 
Jádro betlému pochází z 19. století a v roce 1908 se o něm zmiňuje 
znalec betlémů, páter K. Procházka. Tehdy bylo kostelním jeslím 
30 let a jejich dárce byl neznámý. Architektonické prvky byly zho-
toveny v  nedávné době a  jsou doplněny stylizovanou papírovou 
krajinou. Jesličky jsou tradičně vystavovány bezprostředně u hlav-
ního vstupu, v kapli sv. Václava.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2020, 10:00–12:00
27. 12. 2020, 10:00–12:00
1. 1. 2021, 10:00–12:00
6. 1. 2021, 14:00–16:00

www.tyn.cz
50°5‘8.385“N, 14°25‘19.919“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému: 
Muzikanti

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO
KOSTEL SV. HAVLA
Havelská



20

Na přelomu 19. a 20. století betlém – typickou ukázku beuronské 
umělecké školy – vyrobili bratři Benitius, Gabhardus a Robert, čle-
nové zdejší komunity. Figury byly provedeny kombinovanou tech-
nikou a kašírovány. Pražané tyto jesle velmi milovali a uctívali, proto 
je také ve velké míře navštěvovali. Betlém nebyl při bombardování 
na konci války zničen jako chrám, pouze se některé figury ztratily. 
Po roce 1948 byl betlém uschován ve strahovském klášteře, kde byl 
o Vánocích stavěn. V roce 2002 byl do Emauz vrácen a od znovu-
otevření kostela v roce 2003 je zde opět vystavován. Betlém s posta-
vami v téměř životní velikosti má dvě varianty. První varianta s pas-
týři je vystavena od Božího hodu vánočního do slavnosti Zjevení 
Páně. Malého Ježíše v jeslích adorují vkleče Panna Maria a sv. Josef. 
O slavnosti Zjevení Páně jsou figury vyměněny a přidávají se tři krá-
lové. Panna Maria sedí a malého Ježíše má na klíně, zatímco Josef 
stojí po jejich boku. 

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2020, 9:30–10:45
25. 12. 2020, 14:30–16:30
26. 12. 2020, 9:30–10:45

Další program: 
10. 1. 2021, 16:00–16:40 |  
Emauzská liturgická hra vánoční

www.emauzy.cz
50°4‘20.380“N, 14°25‘2.813“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 
Kůň

PRAHA 2 – NOVÉ MĚSTO     Na Slovanech (Opatství Emauzy)
KOSTEL PANNY MARIE A SV. JERONÝMA, SV. CYRILA 
A METODĚJE, SV. VOJTĚCHA A PROKOPA



21

Jesličky byly pořízeny v letech 1949–1954. Vytvořil je František 
Charvát, sochař a  řezbář z  Uměleckého závodu pro práce kos-
telní a dekorativní v Kutné Hoře, kde zhotovoval pro chrámové 
prostory četné sochařské práce dle vlastních návrhů. Prováděl 
i  restarátorské práce. Velké jesle zdejšího kostela lze považovat 
pro jejich podmanivou krásu za vyvrcholení betlemářské práce 
tohoto závodu.

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2020, 8:00–17:00
28.–29. 12. 2020, 8:00–17:00
31. 12. 2020 – 1. 1. 2021, 8:00–17:00

kostelignac.cz
50°4‘31.842“N, 14°25‘15.705“E

Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00,
11:00 (lat.), 17:30

Figurka z betlému: 
Josef

PRAHA 2 – NOVÉ MĚSTO
KOSTEL SV. IGNÁCE
Karlovo nám.



22

Betlém tvoří třináct postav včetně Svaté rodiny v  životní velikosti 
a pět figur zvířat. Postavy Svaté rodiny, tří králů, andělů, darovníků 
a zvířat (volka, oslíka a ovcí) jsou vyřezány ze dřeva a polychromová-
ny v realistickém postnazarénském stylu. Autorem betléma je Ferdi-
nand Stuflesser ze St. Ulrich (dnes Ortisei, Itálie). Zhotovila jej jeho 
řezbářská dílna na přelomu 19. a 20. století. Betlém byl doplněn styli-
zovanou salaší ze dřeva se šindelovou krytinou. Nad salaší je zavěšen 
anděl držící stuhu s nápisem „Gloria in excelsis Deo“. Betlémové figu-
ry byly naposledy restaurovány v létě 2015 restaurátorkou Jitkou Jir-
kovskou. Ušlechtilá řezba figur a instalace jeslí řadí tento betlém mezi 
nejhezčí v Praze. V roce 2019 byl betlém doplněn o figuru slůněte.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 10:00–16:00
25.–26. 12. 2020, 10:00–17:45
28.–29. 12. 2020, 10:00–17:45
31. 12. 2020, 10:00–16:15
1. 1. 2021, 10:00–17:45

www.kkvys.cz
50°3‘52.040“N, 14°25‘4.363“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 
Slečna s husou

PRAHA 2 – VYŠEHRAD
BAZILIKA SV. PETRA A PAVLA
Štulcova



23

Perníkové figurky do nově vznikajícího betlému vyráběli členové 
sboru, zájemce rádi provedeme po celém kostele.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 10:00–12:00
25. 12. 2020, 10:30–13:00
28. 12. 2020, 10:30–17:00
31. 12. 2020, 14:00–17:00
1. 1. 2021, 14:00–18:00

branik.evangnet.cz
50°2‘26.946“N, 14°24‘38.118“E

Nedělní bohoslužby: 9:30

Figurka z betlému: 
Ovce s jehnětem

PRAHA 4 – BRANÍK
KOSTEL ČCE
Modřanská 1821/118



24

Od roku 1926 je v branickém kostele instalován vyřezávaný bet-
lém jihotyrolské provenience, který dodala firma Insamt-Prino-
th z Ortisei (Itálie). Jmenovaná firma sídlila v údolí Grödnertal, 
kde působilo mnoho řezbářských dílen. Tato řezbářská práce je 
vzornou ukázkou čistoty řezby a  církevního pojetí kostelních 
betlémů.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:00–17:00
25.–26. 12. 2020, 10:00–12:00
28. 12. 2020, 10:00–12:00
29. 12. 2020, 17:30–19:00
31. 12. 2020, 17:30–19:00
1. 1. 2021, 10:00–12:00

www.farnostbranik.cz
50°2‘16.289“N, 14°24‘49.690“E

Nedělní bohoslužby: 10:30

Figurka z betlému: 
Ovečky

PRAHA 4 – BRANÍK
KOSTEL SV. PROKOPA
Školní



25

Na oltáři je vystaven barevný tištěný papírový betlém akademické-
ho malíře Jaroslava Prouzy (1955–2004). Namaloval ho na podnět 
modřanského betlemáře Františka Karase v  roce 1993. Biblický 
příběh narození Ježíše umístil do svých rodných Klatov. Do stá-
vající podoby jej upravil pan Václav Davídek z Modřan. Betlém 
můžete vidět v kteroukoliv denní dobu, neboť kaple je vybavena 
automatickým osvětlením.

Možnost navštívit betlém: 
29. 11. 2020 – 10. 1. 2021,  
 00:00–24:00

www.modranskafarnost.cz
50°1‘23.131“N, 14°24‘15.599“E

Nedělní bohoslužby: pravidelné 
mše se zde nekonají

Figurka z betlému: 
Panna Maria

PRAHA 4 – HODKOVIČKY
KAPLE SV. BARTOLOMĚJE
Modřanská



26

Letos se můžete těšit na čtyři betlémy. Původní betlém z roku 1938 
byl v průběhu let poškozen. Zachoval se z něj jen slon, některé po-
stavičky a pokladničky ve tvaru anděla a černouška. Ostatní části 
jsou z betlému, který stával v kapli nynější Thomayerovy nemoc-
nice. Nemocniční kaple byla v 50. letech zrušena a lhotecký farář 
Vladimír Rudolf oba betlémy sloučil. Druhý, novodobý betlém byl 
zakoupen při zájezdu farnosti do Domažlic v roce 2003. Pochází 
z  uměleckého řezbářského ateliéru FRANC z  Třebíče. Třetí bet-
lém, u nás k vidění poprvé, je rodinným betlémem dr. Ladislava 
Strnada. Vznikal během čtyřiceti let, ze čtyř set figurek vystavu-
jeme jen část. Netradiční venkovní betlém pak i  letos obživne 
od 23. 12. do 29. 12. skutečnými ovečkami.

Možnost navštívit betlém: 
23. 12. 2020, 13:00–18:00
24. 12. 2020, 10:00–15:00
25. 12. 2020 – 3. 1. 2021,  
 13:00–18:00
9.–10. 1. 2021, 13:00–17:00

Betlémské světlo: 
24. 12. 2019, 14:30–19:30

Další program: 
27. 12. 2020, 8:00; 10:00; 18:30 | Obnova manželských slibů
31. 12. 2020, 17:00–18:00 | Poděkování za uplynulý rok
3. 1. 2021, 8:00; 10:00; 18:30 | Žehnání kadidla, vody a křídy

lhoteckafarnost.cz
50°1‘13.524“N, 14°26‘15.228“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
10:00, 18:30

Figurka z betlému: 
Zpěváčci

PRAHA 4 – LHOTKA
KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY MÍRU
Ve Lhotce 330/36



27

Chlév a některé figury vznikaly zhruba od roku 1900. Později byl 
betlém doplněn o nové prvky z jiných, již neúplných betlémů. Bet-
lém má figury dílem sádrové, dílem dřevěné a vyřezávané. Ty jsou 
prací lidových řezbářů, horníků z Příbramska. V poslední době je 
betlém vystavován na větší ploše a získal i lepší osvětlení.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:15–15:00
25.–27. 12. 2020, 8:15–9:00
30. 12. 2020, 17:15–18:00
1. 1. 2021, 8:15–9:00
3. 1. 2021, 8:15–9:00
6. 1. 2021, 17:15–18:00
10. 1. 2021, 8:15–9:00

Figurka z betlému: 
Rybář

PRAHA 4 – NUSLE
KOSTEL SV. PANKRÁCE
Na Pankráci

www.farnostnusle.websnadno.cz
50°3‘28.591“N, 14°25‘52.291“E

Nedělní bohoslužby: 9:00



28

Architektura betlémské chýše odpovídá době vzniku jesliček 
v  roce 1903. Se stylem stavby částečně korespondují figury, ně-
které dřevěné, jiné sádrové. V poslední době byl exteriér doplněn 
novými plastovými figurami.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:15–16:00
25.–27. 12. 2020, 10:15–11:00
29. 12. 2020, 17:15–18:00
31. 12. 2020, 15:15–16:00
1. 1. 2021, 10:15–11:00
2. 1. 2021, 17:15–18:00
3. 1. 2021, 10:15–11:00
5. 1. 2021, 17:15–18:00
7.–9. 1. 2021, 17:15–18:00
10. 1. 2021, 10:15–11:00

Další program: 
31. 12. 2020, 16:00–16:45 | Poděkování za uplynulý rok

www.farnostnusle.websnadno.cz
50°3‘41.499“N, 14°26‘32.988“E

Nedělní bohoslužby: 11:00

Figurka z betlému: 
Řezník

PRAHA 4 – NUSLE
KOSTEL SV. VÁCLAVA
Vladimírova



29

Základ jesliček pochází od  firmy řezbáře Františka Vratislava 
Buka. Od  jeho standardních děl se betlém liší přidáním několi-
ka netypických figur; dokladem je soška Panny Marie s dítětem. 
Vzpomínky místního, dnes již zemřelého faráře uvádějí, že se 
na jejich tvorbě podílel i řezbář z nedaleké dílny. Několik postav 
opravdu nese znaky odlišného rukopisu. Zda to byla samostatná 
práce některého Bukova tovaryše či zmiňovaného řezbáře, se dnes 
již nedozvíme. Jesle jsou zajímavé díky své figurální části a  sku-
pině pečlivě řezaných palem. Náznak kulis města, které přechá-
zejí do  malovaného pozadí, je pozoruhodný. Figurální část byla 
v roce 2006 restaurována Janem Rodou. 

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 21:30–22:00
25.–26. 12. 2020, 8:30–10:00
28. 12. 2020, 8:30–10:00
1. 1. 2021, 8:30–10:00

https://farnost-podoli.webnode.cz
50°3‘35.888“N, 14°25‘14.789“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 
Pekař

PRAHA 4 – PODOLÍ
KOSTEL SV. MICHAELA ARCHANDĚLA
Pod Vyšehradem



30

Figurový betlém z  roku 1936 sboru daroval K.  Görner. Dále je 
možné shlédnout výstavu více než 100 papírových betlémů ze sou-
kromé sbírky od roku 1906 až po současnost (Lada, Aleš, Wenig, 
Kvěchová atd.).

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 10:00–16:00
25.–26. 12. 2020, 14:00–16:00
29. 12. 2020, 14:00–16:00
1. 1. 2021, 14:00–16:00

Další program: 
29. 11. 2020 – 2. 2. 2021, 14:00–16:00 | Výstava betlémů 
 (Po, St, Pá, So, Ne)

sborccsh-vaclavka-cz.webnode.cz 
50°3‘55.688“N, 14°23‘55.201“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 
Slon

PRAHA 5 – SMÍCHOV
KOSTEL CČSH
Na Václavce 117/1



31

V kapli je vystaven Jihočeský papírový betlém, jehož předlohu na-
malovala výtvarnice Helena Horálková (1933–2013), absolventka 
Vyšší umělecko průmyslové školy a  DAMU, obor dramaturgie 
loutkového divadla. H. Horálková je mimo jiné i  autorkou slav-
ného perníkového betlému pro farní kostel sv. Matěje. Papírový 
betlém ukazuje národní kroje a typické stavby jihočeského kraje. 
Pro kapli ho sestavila a  instalovala Jarmila Nováková. Betlém je 
instalován za mříží v kapli v dohledné vzdálenosti, ve večerních 
a nočních hodinách je zapnuté osvětlení, které se automaticky vy-
píná o půlnoci.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020 – 2. 2. 2021,  
 9:00–24:00

www.matejstranti.com
50°6‘5.969“N, 14°22‘9.801“E

Nedělní bohoslužby: pravidelné 
mše se zde nekonají

Figurka z betlému: 
Slečna s polštářem

PRAHA 6 – DEJVICE
KAPLE SV. MICHALA
Duchoslávka



32

V  kostele sv. Matěje začíná v  roce 1972 svou kněžskou činnost 
P.  Jan Machač, který zaopatřuje maminku akademické malířky 
Heleny Horálkové. Ta mu z vděčnosti o Vánocích přinesla pár per-
níkových figurek, aby je rozdal ministrantům. Jemu se ale zalíbily 
a  dal je raději vystavit v  kostele. V  dalších letech se nenápadný 
dárek rozrostl do úchvatných rozměrů. V době největší slávy měly 
jesličky přes 300 figurek zdobených autentickými kroji. Současná 
podoba jesliček je dílem učně paní Horálkové Daniela Zítky, kte-
rý peče a  zdobí betlém od  roku 2002. Jesličky nyní čítají kolem 
250 figurek.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 11:00–16:00
25.–26. 12. 2020, 11:00–18:00

www.matejstranti.com
50°6‘47.585“N, 14°22‘38.710“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00

Figurka z betlému: 
Švec

PRAHA 6 – DEJVICE
KOSTEL SV. MATĚJE
U Matěje



33

Slovanský betlém zhotovil akademický sochař Václav Cvekl, au-
torem pozadí je Karel Štapfer. Historie tohoto Cveklova betlému 
začíná okolo roku 1904. Postupně byl betlém doplňován o krojo-
vané figurky dalších slovanských národů. Zájem o toto vlastenecké 
pojetí jesliček se projevil v Americe, v  Japonsku a ve Španělsku. 
Před vývozem do ciziny však betlém zachránil farář Silvestr Hrn-
číř, který jej zakoupil pro tehdy nově postavený kostel sv. Antoní-
na, kde jsou jesličky umístěny od roku 1923. Betlém je typický tím, 
že přenáší biblický příběh do naší vlasti a umožňuje tak věřícímu 
stát se v přeneseném významu jedním z těch, kdo se přišli poklonit 
narozenému Vykupiteli.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 10:00–17:00
25.–26. 12. 2020, 10:00–19:00
28. 12. 2020, 10:00–19:00
29. 12. 2020, 10:00–17:00
31. 12. 2020, 10:00–17:00
1. 1. 2021, 10:00–19:00

www.svatyantonin.cz
50°5‘55.590“N, 14°26‘6.490“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
10:00 (pro rodiny s dětmi), 
18:00

Figurka z betlému: 
Velbloud

PRAHA 7 – HOLEŠOVICE
KOSTEL SV. ANTONÍNA PADUÁNSKÉHO
Strossmayerovo nám.



34

Betlém v  Záběhlicích s  poměrně malými figurkami vznikal po-
stupnou aktivitou farníků od poloviny 19. století. Je tvořen sádro-
vou figurální částí a  stájkou. Jesličky doplňuje v  pozadí obraz 
s biblickou krajinou. Velikost betlému odpovídá rozměrům kos-
tela. Betlém, umístěný v  přední části kostela, je stále udržován 
i drobně doplňován – je živý.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 
 15:30–16:00 a 23:30–00:00
25.–26. 12. 2020, 
 9:00–9:30; 13:00–16:00 a 17:30–18:00

www.centrumhostivar.cz
50°3‘10.091“N, 14°29‘14.792“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 18:00

Figurka z betlému: 
Volek

PRAHA 10 – ZÁBĚHLICE
KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE
K Prádelně



35

V moderní kapli Komunitního centra jsou před oltářem stavěny 
nové jesličky, které charakterizuje netradiční, ale vkusné zobraze-
ní betlémových postav. Z nápadité řezby a barevného provedení 
vyzařuje radost ze zázraku zrození Ježíše. Jesle zhotovil pan Josef 
Bláha (1928–1999), pražský rodák, absolvent grafické školy. Jsou 
darem kanovníka Miroslava Vágnera. Robustní jesle, stavěné při 
vchodu, jsou dílem polského výtvarníka a do chrámu byly věnová-
ny německými věřícími.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:30–16:00
26. 12. 2020, 14:00–16:00

Betlémské světlo: 
23. 12. 2020, 16:00–18:30

Další program: 
3. 1. 2021, 16:00–17:00 | Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

www.kcmt.cz
50°1‘47.949“N, 14°31‘25.382“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 11:00

Figurka z betlému: 
Vinař

PRAHA 11 – CHODOV U Modré školy 1
KAPLE SV. TEREZIE Z KALKATY  
(KC MATKY TEREZY)



36

Malý kostelík a početná farnost charakterizují společenství křes-
ťanů na  velkém pražském sídlišti. Betlém z  tohoto chrámu je 
drobnější dílo, zhotovené zkušeným řezbářem. Detaily jednotli-
vých postav jsou věrné a anatomicky správně zobrazené. Betlém 
má barevnou polychromii, která projasňuje scénu příběhu o na-
rození Krista. Autorství jeslí je neznámé, na  rozšíření se podílel 
všestranný výtvarník, chodovský farník Jiří Konvička a řezbář pan 
Chochola, asi jeden z  rodu Chocholů, pocházejících z  Příbram-
ska. Všichni se živili řezbářstvím, sídlo dílny měli posléze v Praze. 
Malý betlém v rohu chodovského kostelíka každoročně uvítá na-
rozeného Krista. Najdete tu vše, co do Betléma patří.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2020, 14:00–16:00

Betlémské světlo: 
23. 12. 2020, 16:00–17:00

www.kcmt.cz
50°1‘54.689“N, 14°30‘11.991“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 20:00

Figurka z betlému: 
Velbloud

PRAHA 11 – CHODOV
KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI
Na Sádce



37

Betlém pochází z dílny F. V. Buka a  je řezbovanou prací. Vznikl 
v pražské dílně na počátku 20. století. V kostele sv. Jiří je s velkou 
pečlivostí stavěna bohatá scéna Kristova narození. Obsahuje obraz 
Klanění pastýřů i Adoraci svatých Tří králů.

Možnost navštívit betlém: 
25.–27. 12. 2020, 8:00–9:30
1. 1. 2021, 8:00–9:30
3. 1. 2021, 8:00–9:30

farnosthloubetin.cz
50°6‘12.532“N, 14°32‘4.769“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému: 
Kožešník

PRAHA 14 – HLOUBĚTÍN
KOSTEL SV. JIŘÍ
Hloubětínská



38

Betlém je ve své figurální části mistrovskou řezbou Josefa Krejčíka 
z  Prahy. Ten byl majitelem starší řezbářské dílny, která působila 
v Praze na přelomu 19. a 20. století. V několika pražských koste-
lech můžeme postát před betlémem od téhož autora, ale postavy 
bývají větší. Právě drobnost postav ve zdejším kostele činí betlém 
půvabným. Stavba betlému má svou dlouhou tradici. Podílí se 
na ní při společném setkání řada lidí z farnosti.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 13:00–19:00

Další program: 
25. 12. 2020, 17:00 | Živý betlém se slovem 
 Jiřího Grygara a Karola Matloka

www.centrumhostivar.cz
50°2‘56.602“N, 14°31‘28.088“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00

Figurka z betlému: 
Volek

PRAHA 15 – HOSTIVAŘ
KOSTEL STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE
Domkářská



39

Novodobé sádrové figurky z devadesátých let 20. století byly v roce 
2020 na náklady věřících z farnosti u sv. Martina nahrazeny umě-
lecky hodnotným dřevěným betlémem. Autorem čtrnácti  figu-
rek je Conrad Moroder z italského městečka Ortisei – St. Ulrich, 
centra řezbářů v jižním Tyrolsku. Dřevěné figurky byly umístěny 
do stávající betlémské chýše, kterou zhotovil v roce 2014 pro trva-
lou instalaci jesliček restaurátor a výtvarník Petr Suchel.

Možnost navštívit betlém: 
24.–27. 12. 2020, 14:00–16:00
1. 1. 2021, 14:00–16:00
3. 1. 2021, 14:00–16:00

www.farnostrepy.cz
50°4‘16.932“N, 14°18‘0.751“E

Nedělní bohoslužby: 7:45

Figurka z betlému: 
Švec

PRAHA 17 – ŘEPY
KOSTEL SV. MARTINA
Žalanského



40

Tento betlém patří spíše mezi menší díla. Tvoří jej několik desítek 
figurek vyřezaných ze dřeva. Autor ani doba vzniku nejsou známé. 
Odhad jej zařazuje přibližně do dvacátých let 20. století.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:00–17:00
25.–26. 12. 2020, 8:00–10:30
31. 12. 2020, 14:00–18:00
31. 12. 2020, 23:30–24:00
1. 1. 2021, 8:00–10:30

Betlémské světlo: 
24. 12. 2020, 14:00–17:00

www.farnostcakovice.cz
50°9‘5.609“N, 14°31‘26.655“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 
Vinař

PRAHA-ČAKOVICE
KOSTEL SV. REMIGIA
nám. 25. března



41

Zdejší betlém byl vyroben po  roce 2000. Tvoří jej dřevěná stáj 
(120 × 80 cm), uvnitř klečí Panna Maria, která drží Ježíška, a sv. Jo-
sef. Před betlémem stojí dvojice pastýřů. Postavy jsou asi 30 cm 
vysoké, vyrobené z pryskyřice. Atmosféru betlémské noci dotváří 
světýlko uvnitř stáje – ohýnek, u kterého se Svatá rodina ohřívá. 
Celý betlém je dozdoben chvojím.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 23:30–24:00
25. 12. 2020, 10:00–10:30
27. 12. 2020, 10:00–10:30
1. 1. 2021, 10:00–10:30

Betlémské světlo: 
24.–25. 12. 2020, 23:30–1:00
25. 12. 2020, 10:00–11:30

Další program: 
27. 12. 2020, 10:30–11:30 | Obnova manželských slibů

Figurka z betlému: 
2. král

PRAHA-ĎÁBLICE
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE
U Parkánu 30/4

www.kapledablice.cz
50°8‘54.188“N, 14°29‘6.339“E

Nedělní bohoslužby: 10:30  
(1 × za 14 dní, sudý týden – 
ověřte na webu)



42

Nově pořízený betlém, který vytvořil řezbář pan Miroslav Há-
cha. Konečnou úpravu a  konzervaci figurek nezištně a  precizně 
provedli otec a syn Nachlingerovi. Betlém má 27 figurek a navíc 
anděla Gabriela, kterého je možné vidět už v  adventu ve  scéně 
Zvěstování Páně. Ztvárnění betlémské krajiny zůstalo zachováno 
z původního odcizeného betlému, který zřejmě pocházel z dílny 
Bohumila Beka v Kutné Hoře. Děkujeme všem dárcům i těm, kdo 
se podílí na péči o betlém i kostel.

Možnost navštívit betlém: 
25. 12. 2020, 10:00–16:00

www.kolodeje.farnost.cz
50°3‘36.432“N, 14°38‘24.922“E

Nedělní bohoslužby: 9:00, 
10:30 (3. NE v měsíci pro rodi-
ny s dětmi)

Figurka z betlému: 
Řezník

PRAHA-KOLODĚJE
KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
Lupenická, Podzámecká



43

Sádrový betlém pochází z konce 19.  století. Byl vyroben v dílně 
firmy B. Müllera. Restaurátorské práce v roce 2000 provedl Karel 
Hasse.

Možnost navštívit betlém: 
25.–26. 12. 2020, 13:00–17:00
1. 1. 2021, 13:00–17:00

Figurka z betlému: 
Oslík

PRAHA-KUNRATICE
KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO
Kostelní nám.

www.farnostkunratice.cz
50°0‘47.259“N, 14°29‘1.096“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30 
(pro rodiny s dětmi)



44

Petrovický betlém má tradici již od začátku 21. století. Jeho autorkou 
je MUDr. Jiřina Němcová. „Na samém počátku,“ jak sama říká, „byla 
myšlenka oslovit především všechny děti ve farnosti“. Nicméně časem 
se ukázalo, že se cítí osloveny nejen děti. Betlém je zhotoven z fotogra-
fií. Krajinu tvoří petrovicko-hornoměcholupské domy a školy, pastýři 
jsou všichni, kteří přicházejí do místního kostela. Staví se začátkem 
adventu a postupně se zaplňuje hvězdičkami a andělíčky, kteří sym-
bolizují modlitby, dobré skutky či od Boha přijatou milost nebo dar. 
Později betlém ožívá i pastýři, o vánoční mši svaté hvězdou a Svatou 
rodinou a na slavnost Zjevení Páně přichází i tři králové. V současnosti 
obsahuje více než 600 postav farníků. K vidění je i klasický Betlém.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 16:00–16:30
25.–26. 12. 2020, 12:00–17:00
27. 12. 2020, 9:30–9:55
1. a 3. 1. 2021, 9:30–9:55
6. 1. 2021, 17:30–17:55
10. 1. 2021, 9:30–9:55

Další program: 
27. 12. 2020, 8:30; 10:00 | Obnova manželských slibů
31. 12. 2020, 18:00–19:00 | Poděkování za uplynulý rok
3. 1. 2021, 9:30; 11:00 | Tříkrálová koleda
6. 1. 2021, 18:00–19:00 | Žehnání kadidla, vody a křídy
10. 1. 2021, 9:30; 11:00 | Tříkrálová koleda

farnost.petrovice.org
50°2‘1.838“N, 14°33‘19.066“E

Figurka z betlému: Zpěváčci

Betlémské světlo: 
24. 12. 2020, 16:00–16:30
25. 12. 2020, 12:00–17:00

PRAHA-PETROVICE
KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO
Edisonova

Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00



45

Jedná se pravděpodobně o betlém z 19. století, který je vyroben ze 
sádrové hmoty. Tomuto období by odpovídala i polychromie utvo-
řená z barev tlumených odstínů. Prostou chýši obklopuje obvyk-
lá skupina pastýřů a tří králů s jedním služebníkem, velbloudem 
a koněm. Zajímavým detailem jesliček je lilie v rukou sv. Josefa, 
která odkazuje na jeho neposkvrněnost a čistotu. Stejný detail se 
objevuje i v radotínském betlému. Betlém byl v roce 2000 reno-
vován akademickým sochařem Michalem Macháčkem a  panem 
Milošem Dusilem.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 16:30–18:00
26. 12. 2020, 10:00–11:00

Betlémské světlo: 
24. 12. 2020, 16:30–18:00
26. 12. 2020, 10:00–11:00

50°1‘10.412“N, 14°21‘16.007“E

Nedělní bohoslužby: 17:00

Figurka z betlému: 
Pekař

PRAHA-SLIVENEC
KOSTEL VŠECH SVATÝCH
K Lochkovu



46

Pozadí pochází z původního kostelního betlému ze začátku 20. sto-
letí. Bylo vytvořeno v pražské řezbářské dílně F. V. Buka. Figurky 
nového betlému nechal v letech 2003 v 2004 vyrobit tehdejší ad-
ministrátor vinořské farnosti P. Jan Kutáč. Jde o odlitky z prysky-
řice. Podle originální předlohy Charvátova betlému od sv. Mořice 
v Kroměříži ho vyrobil Milan Krajčo. Původní betlém z řezbářské 
dílny F. V. Buka je možné shlédnout v kapli v Satalicích.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:00–16:00

PRAHA-VINOŘ
KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
Vinořské náměstí

Figurka z betlému: 
Muzikanti

www.farnost-vinor.org
50°8‘34.561“N, 14°34‘51.214“E

Nedělní bohoslužby: 10:30



47

Původní sádrový betlém s  patnácti postavami je doplněn deseti 
keramickými postavičkami, které vyrobili žáci místní umělec-
ké školy. Betlém je vystaven od  1.  adventní neděle do  Tří králů 
na schodišti před stolem Páně. Sváteční atmosféru umocňuje re-
produkovaná hudba.

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2020, 10:00–16:00
28.–29. 12. 2020, 10:00–16:00
31. 12. 2020 – 1. 1. 2021, 10:00–16:00

ČELÁKOVICE
HUSŮV SBOR
Husova 1060/4

Figurka z betlému: 
3. král

www.ccsh.cz/no.php?obec=33/ 
https://www.facebook.com/
husuv.sbor.v.celakovicich
50°9‘51.466“N, 14°45‘16.520“E

Nedělní bohoslužby: 9:30



48

Sádrové postavy betlému pocházejí asi z poloviny 20. století, jejich 
autor je neznámý. Betlém renovoval v roce 2003 Jan Holeš – dopl-
nil otlučenou sádru na všech figurkách a oživil barvy.

Možnost navštívit betlém: 
24.–25. 12. 2020, 23:30–1:00
26. 12. 2020, 8:30–10:00

nymburk.farnost.cz
50°12‘38.133“N, 15°1‘17.899“E

Nedělní bohoslužby: pravidelné 
mše se zde v NE nekonají

Figurka z betlému: 
Babička s pletením

DVORY-VELELIBY
KOSTEL SV. VÁCLAVA



49

Autorem jesliček je Antonín Mácha (1837–1914), lidový řezbář, 
původním povoláním horník. Betlém je složen ze 130 figurek 
vyřezaných z  lipového dřeva. Je postaven na  celkové rozloze 
cca 10 m2. Velikost baráčků je kolem 25 cm. Můžeme si všimnout 
několika zajímavých výjevů: skupina pastýřů sedících u  ohně 
a připravujících si jídlo, dále také velký počet muzikantů a stádo 
oveček. Netradiční jsou i figurky darovníků, např. dvojice nesoucí 
hrozen vína. Betlém je hodnotná lidová práce.

Možnost navštívit betlém: 
24.–25. 12. 2020, 23:30–1:00
25. 12. 2020, 8:30–10:00
28. 12. 2020, 8:30–10:00
29. 12. 2020, 16:30–18:00
31. 12. 2020, 16:30–18:00
1. 1. 2021, 8:30–10:00

MILÍN
KOSTEL SV. PETRA

Figurka z betlému: 
1. král

farnost.slivice.cz
49°38‘41.946“N, 14°2‘3.339“E

Nedělní bohoslužby: 9:00  
(kromě 1. NE v měsíci)



50

  
Betlém tvoří barvené sádrové figury o výšce cca 20–25 cm.

Možnost navštívit betlém: 
24.–25. 12. 2020, 14:30–16:00
29. 12. 2020, 14:30–16:00
31. 12. 2020, 14:30–16:00

NIŽBOR
KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
K Zámku 254

farnostberoun.cz
49°59‘59.320“N, 14°0‘0.925“E

Nedělní bohoslužby:  
v SO 16:30

Figurka z betlému: 
Bača



51

  
Jesličky z konce 19. století jsou téměř celé dílem umělecké sochař-
ské firmy Dominik Demetr, Sv. Ulrich, Gröden v Tyrolsku. Obraz 
v pozadí maloval Josef Mašek v Rychnově. V 80. letech 20. stole-
tí bylo pozadí rozšířeno o dva postranní obrazy od Míly Hanuše, 
malíře-amatéra z Nymburka. Vzhledem ke stavu betlému, na kte-
rém již bylo léty viditelné poškození, byla v roce 2010 provedena 
prvotní restaurátorská údržba.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:00–16:00
25.–26. 12. 2020, 14:00–17:00
1. 1. 2021, 14:00–17:00

Betlémské světlo: 
25.–26. 12. 2020, 14:00–17:00

Další program: 
31. 12. 2020, 16:00–17:00 | Poděkování za uplynulý rok

NYMBURK
KOSTEL SV. JILJÍ
Kostelní náměstí

Figurka z betlému: 
Anděl

nymburk.farnost.cz
50°11‘9.267“N, 15°2‘37.836“E

Nedělní bohoslužby: 9:30



52

Pičínský betlém, zřejmě práce místního řezbáře, je velmi starý. 
Jeho stáří se odhaduje podle pamětníků na  minimálně 100 let.  
Většina figurek je vyřezána ze dřeva, některé jsou z hlíny. Posta-
vy znázorňují Svatou rodinu – Pannu Marii a svatého Josefa, jak 
v chlévě pečují o právě narozeného Ježíška v jesličkách. Nechybí 
pastýři a Tři králové, jak přinášejí dary. Scéna je doplněna i zvířaty 
a v pozadí vidíme Jeruzalém. Po válce byla za betlém na přední 
stranu oltáře na zakázku pana faráře Oktábce namalována krásná 
zadní stěna. Jejím autorem je příbramský malíř Antonín Kulíšek. 
Dnes však nevíme, kde je tato malba uložena. Místní občané jsou 
na svůj betlém pyšní a každé Vánoce se  k němu přijdou potěšit.

Možnost navštívit betlém: 
24.–26. 12. 2020, 14:00–16:00
28. 12. 2020, 14:00–16:00
31. 12. 2020 – 1. 1. 2021, 14:00–16:00

www.picin.cz
49°44‘42.374“N, 14°3‘28.487“E

Nedělní bohoslužby: 11:00

Figurka z betlému: 
Děvče s kozou

PIČÍN
KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE



53

Svatohorský betlém, vystavovaný v bazilice v boční kapli sv. Igná-
ce, tvoří jen několik let staré, ručně vyřezávané dřevěné figurky, 
které jsou asi 40 cm vysoké. Základ jeslí vyřezal po roce 1998 Jan 
Ježek, v  řezbářském díle pokračuje pan Bedřich Šilar. Betlém se 
díky donátorům stále rozrůstá – zájemci si mohou objednat zho-
tovení figury a do betlému ji věnovat.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 7:00–17:30
25.–26. 12. 2020, 7:30–17:00
28. 12. 2020, 7:30–17:00
29. 12. 2020, 7:00–18:00
31. 12. 2020, 7:00–18:00
1. 1. 2021, 7:30–17:00

Další program: 
25.–27. 12. 2020, 14:00–15:00 | Zpívání u jesliček
26. 12. 2020, 17:00–18:00 | Vánoční koncert v bazilice
31. 12. 2020, 22:30–24:00 | Poděkování za uplynulý rok
1. 1. 2021, 14:00–15:00 | Zpívání u jesliček
6. 1. 2021, 7:00; 9:00; 17:00 | Žehnání kadidla, vody a křídy
6. 1. 2021, 18:00 | Tříkrálový koncert v bazilice

PŘÍBRAM II – SVATÁ HORA
BAZILIKA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
Svatohorská alej

Figurka z betlému: 
Josef

Betlémské světlo: 
22. 12. 2020, 18:00–19:00

fwww.svata-hora.cz
49°41‘5.846“N, 14°1‘3.469“E

Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 
11:00, 15:30



54

Památný dřevěný betlém pochází z 19. století. Jsou zde také vysta-
veny rodinné betlémy všech velikostí ze dřeva, papíru, látky, vlny, 
keramiky a také betlémy od dětí, vyrobené ve školních družinách. 
Originální je tzv. Cimrmanův betlém nebo ručně vyřezávaný bet-
lém s pohyblivými postavičkami.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:00–16:00 
 a 19:30–21:00
25. 12. 2020, 10:45–11:15 
 a 14:00–16:00
27. 12. 2020, 10:45–11:15
1. 1. 2021, 10:45–11:15
3. 1. 2021, 10:45–11:15

nymburk.farnost.cz
50°8‘9.435“N, 14°58‘48.745“E

Nedělní bohoslužby: 11:15

Figurka z betlému: 
Panna Maria

SADSKÁ
KOSTEL SV. APOLINÁŘE
Kostelní



55

Dřevěný, ručně vyřezávaný a  malovaný betlém pochází zhruba 
z roku 1920.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 14:00–17:00
25.–26. 12. 2020, 15:00–17:00
31. 12. 2020, 15:00–17:00
1. 1. 2021, 10:00–12:00

VŠEJANY
KOSTEL SV. JANA KŘTITELE
U Školy

Figurka z betlému: 
Hajný

nymburk.farnost.cz
50°15‘21.229“N, 14°57‘17.845“E

Nedělní bohoslužby: 8:00



56

Všenorské jesličky byly pořízeny a instalovány v roce 1950 P. Fran-
tiškem Burianem. Záznamy popisují instalaci takto: „V  sobotu 
4.  11.  1950 Josef Komůrka a  Hana Náhlíková zajistili transport 
jesliček, které byly umístěny do  tzv. Božího hrobu a o Vánocích 
poprvé zpřístupněny.“ Po  úpravě tohoto prostoru na  zpovědní 
místnost (r. 1994) jsou jesličky každoročně o Vánocích znovu sta-
věny na levé straně chrámové lodi. Na dřevěné desce je umístěno 
19 postav – sv. Josef s Marií a Ježíškem uloženým v jesličkách, pas-
týři a mudrci. Nechybí slon, velbloud, kůň a najdeme zde dokonce 
i ponocného.

Možnost navštívit betlém: 
26. 12. 2020, 14:30–15:30

revnice.farnost.cz
49°56‘2.425“N, 14°19‘3.511“E

Nedělní bohoslužby: 8:00

Figurka z betlému: 
Holčička s jablky

VŠENORY – HORNÍ MOKROPSY
KOSTEL SV. VÁCLAVA
Karla Mayera



57

Ze dřeva vyřezávaný betlém byl vyroben v  Jižním Tyrolsku 
v roce 1914. Mnoho jednotlivostí z místního betlému napovídá, že 
dílo pochází z řezbářského regionu v údolí Val Gardena v severní 
Itálii. Nasvědčuje tomu i rok pořízení betlému.

Možnost navštívit betlém: 
24. 12. 2020, 15:00–16:00
25.–26. 12. 2020, 14:00–15:00
31. 12. 2020, 15:00–16:00
1. 1. 2021, 13:00–14:00

Betlémské světlo:
24. 12. 2020, 15:00–16:00

Další program: 
31. 12. 2020, 16:00–17:00 | Poděkování za uplynulý rok

ŽEBRÁK
KOSTEL SV. VAVŘINCE
Náměstí

Figurka z betlému: 
Ježíšek 

http://www.farnostzebrak.cz
49°52‘32.369“N, 13°53‘46.727“E

Nedělní bohoslužby: 11:00



58

VÁNOČNÍ HRA  
„SESTAV SI SVŮJ BETLÉM“
V každém kostele zapojeném do projektu Betlémy 2020 bude jako 
malý dárek pro děti připravena jedna papírová figurka z betlému – 
celkem bude k dispozici třicet jedna druhů figurek (do vyčerpání 
zásob). Betlém vytvořila akad. mal. Jindra Hubková. Přehled figu-
rek a kulisy k vytištění jsou, stejně jako další informace, k dispozi-
ci na www.krestanskevanoce.cz. 

Během probíhajících bohoslužeb prosíme nevyrušovat!

Více informací o Vánocích můžete najít také na stránkách  
www.vanoce.vira.cz.

↑ zde přehnout a nalepit na podložku ↑ 

OSLÍK
© akad. mal. Jindra Hubková

Vydalo Arcibiskupství pražské – 
Pastorační středisko

http://www.krestanskevanoce.cz

Oslik.indd   1 24.11.2017   11:45:48



59
↑ zde přehnout a nalepit na podložku ↑ 

VOLEK
© akad. mal. Jindra Hubková

Vydalo Arcibiskupství pražské – 
Pastorační středisko

http://www.krestanskevanoce.cz

Volek.indd   1 24.11.2017   11:07:36

NATOČTE PŘÍBĚH  
S DOMÁCÍM BETLÉMEM NA INSTAGRAM
Pro děti předškolního a školního věku vyhlašujeme soutěž o nej-
lepší video s tématem „Co jsme zažili s domácím betlémem“; ro-
diče mohou dětem s  tvorbou pomoci. Podmínky soutěže: Délka 
videa musí být maximálně 2 minuty, lze jej zasílat do 6. 1. 2021. 
Příspěvek můžete odevzdat přímo ve  formě souboru s  natoče-
ným videem, případně zasláním odkazu na  Instagram, obojí 
na  e-mail  betlemy.Praha@apha.cz. Odesláním videa souhlasí-
te, že může být použito v  souvislosti s  projektem Betlémy, resp.    
krestanskevanoce.cz. Nejlepší příspěvky oceníme 20. 1. 2021. Těší-
me se na vaše nové podněty a zážitky!



Akce se koná 
pod záštitou Dominika kardinála Duky OP

arcibiskupa pražského
a

MUDr. Zdeňka Hřiba 
primátora hl. m. Prahy

Partneři:

Mediální partneři:

Dopravní podnik 
hlavního města Prahy

Dopravní podnik 
hlavního města Prahy


